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Úvod

Často diskutované téma hudebního průmyslu a distribuce hudby v sobě nese

dlouhodobou problematiku. Hudební vydavatelství mají zájem na záchraně svých

příjmů, umělcům jde o duševní vlastnictví a konzumenti by rádi poslouchali alba či

jednotlivé písně neomezeně a v ideálním případě i za co nejnižší cenu. Pokusů, jak

tyto cíle uskutečnit bylo a stále je mnoho. S dobou se mění modely a inovující se

služby, které mají sloužit jako alternativní řešení pro všechny zúčastněné strany.

Příchod digitální distribuce znamenal výraznou proměnu charakteru hudby.

Jen velmi obtížně bychom v minulosti hledali etapu, v níž se situace hudebního

průmyslu přetvářela rychleji, než je tomu dnes. Jednu z příčin lze vidět v

konvergenci médií, která je předmětem díla Henryho Jenkinse Convergence Culture

Where Old and New Media Collide“. Z teoretického zakotvení, jakým Jenkins

konvergenci popisuje, vychází i tato bakalářská práce.

Propojování původně nesouvisejících technologických platforem ovlivňuje

hudební průmysl dodnes. Proto hlavním tématem této práce nazvané „Modely

konzumu a distribuce online hudby na hudebních portálech Spotify, Deezer a Rdio“

je současná problematika streamovacích serverů, distribuce hudby skrze ně a

způsob, jakým posluchač/hudební fanoušek hudbu konzumuje. Na dané téma lze

nahlížet z několika úhlů pohledu. V mém zájmu je držet se mediální terminologie.

Důvodem je především to, že množství tematicky podobných prací zpracovaných na

mediální rovině, je v porovnání s diskursy ekonomie či práva minimální. Pokud to

nebude, pro ucelení kontextu, vysloveně nutné, nebudu se detailněji těmito dvěma

diskursy zabývat. Stejně tak není předmětem práce zkoumání subkultur fanoušků,

které spadá spíše do oblasti hudební antropologie.

V první části své práce mapuji distribuci hudby od 50. let 20. století v

socialistickém Československu. Zde se zaměřuji na problematiku nedostupnosti

velkého množství nahrávek především ze západních zemí a na přínos jednotlivých

hudebních zařízení pro konzumenty. Dále sumarizuji vztah fanoušků k hudbě, který

se přechodem do druhého tisíciletí transformoval do nové podoby. Historický vývoj

uvádím pro systematičnost dané problematiky a kompaktnost práce.
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Ve druhé kapitole popisuji vývoj technologie, který vedl k likvidaci hudby

jako komodity a kompetentnost hudebního průmyslu na tuto situaci zareagovat.

Jedním z nejnovějších modelů distribuce hudby jsou v současnosti streamovací

služby, které umožňují neomezené přehrávání hudby online zdarma nebo za měsíční

poplatek.

Třetí kapitola udává teoretické zakotvení. Prostřednictvím odborné literatury

vysvětluji pojem konvergence, vnímání konzumace, dopad digitalizace médií na

distribuci hudby a představuje streamovací služby, které budou předmětem formální

analýzy.

V poslední části své práce provedu formální analýzu vybraných

streamovacích služeb Spotify, Deezer a Rdio na základě charakteristik, kterými tyto

služby popsal Patrik Wikström ve své práci The Music Industry in an Age of Digital

Distribution. Jednotlivé služby analyzuji z pohledu běžného uživatele. Vzhledem

k tomu, že služby svým modelem distribuce stírají peněžní význam hudebních

skladeb, zajímám se o přidanou hodnotu, kterou mi mohou výše uvedené služby

nabídnout nad rámec poslechu hudby. To, zda streamovací služby formují přístup

konzumenta k hudbě, je dalším neméně podstatným zkoumaným jevem, který je

zároveň i předmětem hypotézy. Celou analýzu následně uzavřu komparací těchto

platforem a potvrzením či vyvrácením hypotézy.
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1. Vývoj konzumu a distribuce hudby v

Československu

1. 1. Situace západní hudby v komunistickém Československu

Ještě před samotnou sumarizací vývoje jednotlivých dekád zaměřeného na

fanouškovství a progres konkrétních fyzických médií v období socialistického

Československa, je vhodné, pro co možná nejucelenější pochopení, přiblížit kontext

doby a to především v oblasti tehdejší společnosti, která hudební scénu výrazným

způsobem ovlivňovala a měla markantní podíl na jejím formování.

V prvé řadě je třeba zmínit, že Československo bylo v porovnání se

Západem, odkud se do země dostávaly nové hudební trendy, ve značném zpoždění.

Klasickou ukázkou je příklad provokativního rokenrolu, jež se ve Spojených státech

amerických poprvé objevil v polovině 50. let 20. století. (Vaněk, 2010) Tento

hudební styl zahájil vývoj rockové hudby. Jednalo se o spojení hudebních žánrů

jako blues, jazz a gospel společně s prvky swingu a country hudby. (Nosálek,

©2012) Rokenrol však nebyl pouze žánrem jako takovým. Pro početnou mládež

znamenal i životní styl, který je samotné svým oblékáním či chováním diferencoval

od starší generace rodičů. Na konci 50. let našel zmiňovaný žánr cestu i do

socialistického Československa, kde získal představiteli moci status úpadkového

umění, jež se k nám dostalo z kapitalistického Západu. (Vaněk, 2010) Samotné

slovo rokenrol bylo ve sféře státní moci nežádoucím pojmem. Později ho u nás

nahradil český výraz bigbít, vycházející z anglického spojení „big beat“. (Nosálek,

©2012) Z důvodu nedostatečné znalosti angličtiny si českoslovenští hudebníci

mysleli, že se jedná o synonymum právě slova rokenrol. Výraz bigbít se mezi

veřejností vžil a toto označení se používá dodnes. (Bigbít, 1998) Navzdory nadšení

a vlně úspěchu, který rokenrol u veřejnosti vyvolával, byla jeho distribuce v

Československu skrz masové sdělovací prostředky a gramofonový průmysl

zredukována na okraj hudební scény, přesněji řečeno do malých sálů a divadel.

(Vaněk, 2010)
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Kultura měla být pro komunismus pomocníkem a příkladnou ukázkou

režimu. Zakořeněným a přetrvávajícím programem, který po několik dekád

stanovoval umělecké ideály, se stal socialistický realismus. (Alan, 2001) Hnutí,

které se po dlouhou dobu v mírnějších či silnějších podobách, snažilo udržovat

kulturní nátlak a zároveň vytvářet literární, výtvarný a hudební obsah vyhovující

tématům komunismu. V častých případech se nejednalo o kvalitní umění a jeho

hodnota byla minimální. (Socialistický realismus, @1999-2015)

Příkladnou ukázkou smýšlení politické moci Sovětského svazu je projev

Andreje Ždanova na konferenci představitelů sovětské hudby, kde vyzdvihuje její

důležitost.

Úkol je i v tom, abyste upevnili převahu sovětské hudby, stvořili mocnou

hudbu sovětskou, zahrnující všechno nejlepší z minulého hudebního rozvoje, která

by odrážela dnešní sovětskou společnost a mohla ještě výše pozvednout kulturu

našeho lidu a jeho komunistické uvědomění.“ (Ždanov, 1949, s. 31)

Nespočetněkrát se Andrej Ždanov (1949) v proslovu zmínil o buržoazní

hudbě Západu, která by neměla pohltit seriózní a tradiční hudební scénu socialismu.

1. 2. Dlouhé vlasy

I přes nevoli socialistického systému, získávaly nové hudební žánry početnou

skupinu fanoušků a tehdejší Československo poměrně rychlým způsobem propadalo

Západu. Údery a represe, které byly proti mládeži vedené, měly veřejnosti ukázat,

jak blízko má rocková scéna k té kriminální. Tyto zásahy, často publikované v

tisku, byly však jen marnými pokusy, jak odradit mladou generaci od jednotlivých

žánrů, bez ohledu na to, zda je jednalo o rokenrol, rock 60. a 70. let či alternativní

scénu.

Skupiny osob, jež sympatizovaly se společností angloamerické kultury, byly Státní

bezpečností označovány jako „volná mládež“. Jednalo se o jedince, které dobová

charakteristika definovala jako alkoholiky, drogově závislé a ty, jež netolerují

stávající režim. (Vaněk, 2010)

Každý nový hudební styl sebou již od 50. let přinášel novou ideologii,

životní postoj a změnu v oblékání, která nebyla, ani v jinak demokratických státech,
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přijímaná jednoduše. Odlišný přístup nevykazovalo ani Československo. Dlouhé

vlasy a džínové kalhoty, inspirované stylem hippie, se staly symbolem 70. let i u

nás. (Hlaváčková, 2007) Vedené policejní zásahy proti protagonistům tohoto

vyznání neměly oporu pouze politické moci. Vítali je také konzervativní rodiče,


[…]


Přesto je manipulace s tímto nástrojem po funkční stránce poněkud strohá a

netvůrčí. Vytvoření playlistu nezahrnuje nic víc, než vyplnění názvu kompilace,

krátkého popisu, vložení úvodního obrázku a přidání jednotlivých skladeb do

seznamu. V případě služby Spotify není možné připojit popis ani obrázek.

Třetími a poslední charakteristikami, které jsem sledovala, byly doplňkové

služby a aplikace. Nejrozšířenější nabídku zařízení, skrz které je streamovanou

hudbu možné pouštět, nabízí platformy Deezer a Spotify. Různorodost elektroniky,

kde může posluchač hudbu přehrávat, jen potvrzuje, že hudba má jedince provázet

doma, na cestě autem či v jiném prostředí. Aplikace, které zprostředkovává služba
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Rdio jsou těžko dostupné a jejich samotné spuštění uživatele spíš odradí, než

přiměje k jejich pravidelnému používání. Spotify se omezilo pouze na jednu

jedinou, jež je zakomponována přímo ve službě. Deezer pak nabízí poměrně

rozsáhlou nabídku aplikací, kterými se může uživatel bavit, získávat informace

nebo objevovat další hudbu.

Z výše uvedeného jednoznačně vychází, že streamovací služby, stejně jako

digitální technologie před ní, definují přístup fanouška k hudbě. Ten přestává být

závislý pouze na jednom hudebním zařízení, dostává prostřednictvím sociálních sítí

možnost okamžitě reagovat na aktuální situace, získává příležitost podílet se na

tvorbě hudebních kompilací a v neposlední řadě objevuje nové interprety, které mu

sociální služby nepřetržitě nabízí.
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Závěr

Vývoj hudebního průmyslu představuje dynamickou proměnu distribuce

hudby zejména od nástupu digitálních technologií, které díky souhře okolností

spojených se vznikem komprimovaného formátu MP3, špatnou strategií

nahrávacích společností a vzniku nelegálních stahovacích platforem,

transformovalo hudbu do podoby nekomoditního jednotky. Tato změna se projevila

i na přístupu hudebních fanoušků k ní. Zatímco vlastnění sbírky vinylových desek

populárních interpretů byl pro hudebního příznivce v 60. letech způsob, jak se

identifikovat s dobou, dnešní konzumenti vlastnění fyzických nosičů za prioritu

nepovažují.

Změny preferencí hudebních fanoušků můžeme díky technologickému

progresu sledovat již několik desítek let. Gramofonové desky a magnetofonové

pásky umožnily volný poslech hudby bez časového omezení, audiokazeta přispěla

k masové konzumaci hudby a tvorbě vlastních kompilací. S Walkmanem se

vytvořila myšlenka přehrávat hudbu na jakémkoli místě a kompaktní disk zajistil

velký úložný prostor pro uchovávání hudebních souborů.

Založením služeb jako Napster nebo Kazaa přestala být hudba zbožím a stala

se předmětem dosud stoprocentně nevyřešených právních postihů. Alternativní

řešení, které svými požadavky vyhoví nahrávacím společnostem, držitelům práv i

hudebním konzumentům, hledá hudební průmysl tentokrát již ve sféře internetu a

konvergovaných medií. Fungujícím příkladem teorie konvergence Henryho

Jenkinsona o úloze fanouška jako konzumenta, šiřitele i tvůrce potvrzuje i

nejaktuálnější model distribuce hudby. Streamovací služby umožňují svým

konzumentům neomezeně, v jakýkoliv čas a na jakémkoliv místě poslouchat velké

množství hudebního obsahu. Aby mohly tyto službu uspět mezi sebou, ale

především v boji s nelegálními službami, musí uživateli nabídnout přidanou

hodnotu nad samotný rámec poslechu.

Provedením stručné formální analýzy streamovacích služeb Deezer, Rdio a

Spotify jsem potvrdila, že tím hlavním, co jednotlivé služby nabízí, není postaveno

na samotném poslechu hudby. Dokládají to velmi jednoduché a funkčně chudé
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přehrávací zařízení, které každá služba má. Rozšířenou působnost může fanoušek

najít v interakci s ostatními uživateli, propojením stávajícího účtu s dalšími

sociálními sítě, kde je možné sdílet informace, hudbu nebo vlastní seznamy skladeb,

které si prostřednictvím streamovacích platforem vytvořil. Všechny tři služby se

pokouší uživateli poskytnout opravdový požitek z poslechu hudby, můžu zde využít

termínu hédonistické konzumace. Posluchači je dovoleno propojit všechna

způsobilá elektronická zařízení se službou tak, aby bylo možné hudbu přehrávat

kdekoliv a stejně tak mu poskytnout co nejspecifičtější druh hudby, který se bude

rovnat jeho přesnému vkusu. To umožňují všudypřítomné playlisty, které spíše než

konkrétní interprety doporučují kompilace z široké nabídky umělců, a které svými

názvy a charakteristikami podněcují spuštění při konkrétních příležitostech jako je

například cvičení. Fanoušek se stává jedincem, který je ve velké míře oddaný

výběru generovaného hudebního obsahu. Z formální analýzy je patrné, že digitální

technologie, i v případě streamovacích služeb, nadále formují přístup hudebního

příznivce k hudbě a tím se potvrzuje moje hypotéza.

Objevují se zde dvě otázky, které by mohly být předmětem další úvahy nebo

akademické práce. Zaprvé, zda těžko kontrolovatelné množství hudebních

interpretů není právě kvantitou zastíráno a znehodnocováno a nedochází tak u

uživatele k potlačování jeho fanouškovské identity? A za druhé, zda se streamovací

služby, které jsou nepochybně spravované hudebními společnostmi, nestanou čistou

komerční propagandou mainstreamového konzumu a budou nám uživatelům

doporučovat „to nejlepší“ pro náš požitek z hudby a jejich vysoké zisky.
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