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Akademický rok: 2014/2015

Student: Klára Ludvíková
Datum narození: 26.10.1991
Identifikační číslo studenta: 33258690

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 350929
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Modely konzumu a distribuce online hudby na hudebních portálech
Spotify, Deezer a Rdio

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Daniel Říha, Ph.D.
Oponent(i): prof. PaedDr. Miroslav Vaněk, Ph.D.

Datum obhajoby : 18.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc. ............................

PhDr. Hana Havelková, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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